
Администрация городского округа Сухой Лог
Управление образования Администрации городского округа Сухой Лог 

(Управление образования)

ПРИКАЗ

22 апреля 2022 г. № 166

г. Сухой Лог

Об утверждении плана мероприятий по реализации Комплекса мер, 
направленного на выявление, поддержку и развитие способностей и 

талантов у детей и молодежи в городском округе Сухой Лог
в городском округе Сухой Лог на период до 2025 года

В соответствии с Концепцией развития дополнительного образования 
детей до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской 
Федерации от 31.03.2022 № 678-р, приказом Министерства Просвещения 
Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении целевой модели 
развития региональных систем дополнительного образования детей», с целью 
создания системы работы по выявлению, поддержке и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи городского округа Сухой Лог
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить План мероприятий по реализации Комплекса мер, 
направленного на выявление, поддержку и развитие способностей и талантов 
у детей и молодежи в городском округе Сухой Лог на период до 2025 года на 
территории городского округа Сухой Лог (далее - План).

2 .Признать утратившим силу приказ Управления образования от 
31.03.2021 № 117 «Об утверждении Комплекса мер, направленного на 
выявление, поддержку и развитие способностей и талантов у детей и 
молодежи в городском округе Сухой Лог, на 2021-2022 годы».

З.Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений, 
специалистам Управления образования, руководителю МАУДО Центр 
дополнительного образования организовать работу по исполнению 
мероприятий Плана.

Д.Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Начальник Ю.С. Берсенева

Список рассылки: муниципальные образовательные учреждения, Управление по культуре, молодежной 
политики и спорту



Приложение к приказу 
Управления образования 

16 апреля 2022 года № 166

План мероприятий по реализации Комплекса мер, направленного на выявление, поддержку и развитие 
способностей и талантов у детей и молодежи в городском округе Сухой Лог городского округа Сухой Лог 

на период до 2025 года

Цели:
- Развитие способностей обучающихся в соответствии с их потребностями;
- Организация работы с талантливыми детьми и молодежью;
- Формирование и развитие эффективной системы дополнительного образования детей, учитывая их потребности;

Задачи:
- создание условий, обеспечивающих выявление и развитие одаренных детей, реализацию их потенциальных 

возможностей;
- обеспечение индивидуальной работы с проявившими выдающиеся способности и высокомотивированными 

обучающимися по формированию и развитию их познавательных интересов;
- развитие партнерской сети из промышленных предприятий, научных и образовательных организаций, организаций 

культуры и спорта, общественных организаций, для обеспечения сопровождения и дальнейшего развития проявивших 
выдающиеся способности и высокомотивированных детей;

- обеспечение условий для развития системы поддержки детей и молодежи через реализацию индивидуальных 
образовательных программ/маршрутов с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного 
обучающегося;

- развитие системы поддержки детей и молодежи через реализацию индивидуальных образовательных 
программ/маршрутов с учетом особенностей и образовательных потребностей конкретного обучающегося.



3

№№ 
ii/n Наименование мероприятия

Сроки 
проведения и 
Контрольные 

точки 
реализации

Ответственные 
исполнители Ожидаемые результаты Примечание

1. Совершенствование системы работы педагогов с одаренными детьми
1.1 Анализ текущего состояния системы выявления, 

поддержки и
развития способностей и талантов у детей и 
молодежи

ежегодно Управление 
образования, 
Управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Выявление 
положительной 
динамики и
«западающих» 
результатов системы

На основе
аналитической 
справки 
по результатам
работы 
предыдущего 
учебного года

1.2 Проведение установочного совещания с 
руководителями предметных районных 
методических объединений с целью включения 
мероприятий по работе
педагогов с одаренными детьми в план работы 
объединения на учебный год.

Август, 
ежегодно

Руководители
ММО

Включение 
мероприятий по работе 
педагогов с
одаренными детьми в 
план работы
объединения на
учебный год.

Внесение 
изменений в планы 
работы ММО

1.3 Создание рабочей группы педагогов по работе с 
одаренными детьми, ответственных за работу с 
одаренными детьми в 
образовательных учреждениях.

Август, 
ежегодно

Управление 
образования, 
управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Изучение 
используемых 
диагностических 
методик
выявления одарённых 
детей на разных
ступенях образования. 
Обобщение опыта
работы по выявлению 
одаренных детей с 
использованием

Изучение через 
совещания, 
семинары, круглые 
столы



4

№No 
п/п 11аименование мероприятия

Сроки 
проведения и 
Контрольные 

точки 
реализации

Ответственные 
исполнители Ожидаемые результаты Примечание

диагностических 
методик выявления
одарённых детей

1.4. Заключение Соглашений о сотрудничестве 
между Управлением образованием и 
организациями сферы культуры, спорта

Август, 
ежегодно

Управление 
образования, 
Управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Создание единого
комплекса работы,
единой системы по 
выявлению, развитию и 
поддержки детей и 
молодежи по развитию 
способностей и
талантов

Заключение 
соглашений

1.5 Разработка единых подходов к созданию 
оптимальных условий для 
развития и реализации способностей 
одаренных детей в образовательных 
учреждениях района;

В течение года Рабочая группа Обсуждение методик 
выявления одарённых 
детей на разных
ступенях образования 
Обобщение опыта
работы по выявлению 
одаренных детей с 
использованием 
диагностических 
методик выявления
одарённых детей

Совещание рабочих 
групп, 
руководителей 
ММО, 
заместителей 
директоров по
УВР/ВР

1.6 Организация непрерывного профессионального 
образования педагогов образовательных 
учреждений по направлению 
выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и молодежи в районе

в течении всего 
периода

Управление 
образования, 
управление по 
культуре,

Освоение педагогами 
методик и способов 
выявления одарённых 
детей

Осуществление 
контроля 
заместителем 
директора по
УВР/ВР,



5

№№ 
п/п Наименование мероприятия

Сроки 
проведения и 
Контрольные 

точки 
реализации

Ответственные 
исполнители Ожидаемые результаты Примечание

молодежной
политике и спорту

взаимодействие с
ГАОУДО
ИРО

1.7 Изучение и распространение лучших практик 
педагогов, работающих с одаренными детьми

в течении всего 
периода

Управление 
образования, 
Управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Распространение 
лучших практик по 
выявлению, 
сопровождению 
одаренных детей,
создание банка
методических 
разработок, практик, 
рекомендаций для
работы с 
одаренными детьми, 
включая 
диагностический 
инструментарий

методические 
выставки, 
семинары, 
заседания ММО, 
размещение в СМИ 
и
на сайтах
учреждений, 
участие в конкурсах 
профессионального 
мастерства

2. Создание благоприятных условий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи
2.1 Организация и проведение мероприятий с 

обучающимися и педагогами, способствующих 
выявлению, поддержке и развитию 
способностей и талантов у детей и молодежи.

в течении всего 
периода, в 

соответствии с 
планом 

Управления 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной

Управление 
образования, 
Управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Увеличение 
численности способных 
и талантливых 
учеников в 
муниципалитете

Мероприятия 
муниципального, 
регионального, 
всероссийского 
уровня, в том числе 
ВСОШ, научно- 
практические 
конференции,



6

№№ 
п/п

....

Наименование мероприятия

Сроки 
проведения и 
Контрольные 

точки 
реализации

Ответственные 
исполнители Ожидаемые результаты Примечание

политике и 
спорту

интеллектуальные 
и
творческие 
конкурсы и
Т.Д.

2.2. Сопровождение ОУ по вопросам участия в 
интенсивных школах, профильных сменах для 
одаренных школьников.

в течении всего 
периода

Управление 
образования, 

управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и спорту

Освоение педагогами 
методик и способов 
выявления одарённых 
детей

Совещания, 
семинары, круглые 
столы, 
информационные 
письма, 
консультирования, 
организация 
интенсивных школ, 
профильных смен

2.3. Применение (обновление) механизма 
поощрения и стимулирования способных детей 
и талантливой молодежи

в течении 
всего периода

Управление 
образования, 

управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и спорту

Расширение форм 
поддержки одаренных 
детей, повышение 
статуса одаренных 
детей и педагогов, 
работающих с ними

Положение о 
поощрении и 
стимулировании

3. Увеличение охвата обучающихся дополнительным об]разеванием
3.1 Мониторинг программ дополнительного 

образования
Май, ежегодно Управление 

образования, 
управление по 
культуре,

Анализ содержания
программ 
муниципалитета, их 
конкурентоспособности 
и востребованности

Составление 
единого перечня 
программ 
городского округа



7

№№ 
п/п Наименование мероприятия

Сроки 
проведения и 
Контрольные 

точки 
реализации

Ответственные 
исполнители Ожидаемые результаты 11римечание

молодежной
политике и спорту

3.2 Обновление и совершенствование программ 
дополнительного 
образования

Июнь-июль, 
ежегодно

Управление 
образования, 
управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Сохранение 97% 
охвата детей 
дополнительным 
образованием

На основании
анализа 
содержания 
программ 
городского округа

3.3 Совершенствование системы 
персонифицированного 
финансирования на территории 
городского округа

в соответствии 
с дорожной 
картой по 
реализации 
проекта 
«Успех 
каждого 
ребёнка»

Управление 
образования, 
МАУДО ЦДО

Сохранение 97% 
охвата детей 
дополнительным 
образованием

Мероприятия 
дорожной карты 
«Успех каждого 
ребёнка»

3.4 Организация межведомственного и 
межмуниципального сетевого 
взаимодействия по вопросу 
выявления, поддержки и развития способностей 
и талантов у детей и 
молодежи

в течении всего 
периода

Управление 
образования, 
управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

Сохранение 97% 
охвата детей 
дополнительным 
образованием, 
увеличение 
численности способных 
и талантливых детей 
муниципалитета

Взаимодействие 
с другими
учреждениями

3.5 Увеличение охвата детей дистанционным 
дополнительным

в течении всего 
периода

Управление 
образования,

Увеличение количества 
программ

Мониторинг охвата 
детей,



8

№№ 
п/п Наименование мероприятия

Сроки 
проведения и 
Контрольные 

точки 
реализации

Ответственные 
исполнители Ожидаемые результаты Примечание

образованием ( по 5% программ 
дополнительного образования с применением 
ДОТ и ЭО ежегодно)

управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и спорту

дополнительного 
образования с 

применением ДОТ и 
ЭО

информирование 
ОО, 
информационная 
кампания для детей 
и родителей

Организация PR-кампании по информированию 
и мотивации обучающихся, педагогов и 
родителей к участию В С ОШ

ежегодно Управление 
образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения

Публикации в СМИ 
(Газета «Знамя 
Победы», Слог-ТВ), на 
сайтах, социальных 
сетях

Организация работы по психолого
педагогическому сопровождению одаренных 
детей, а также поддержка детей и родителей

ежегодно Управление 
образования, 
муниципальные 
образовательные 
учреждения

План-график 
консультаций

4. Проведение и анализ ежегодного мониторинга результатов работы образовательных учреждений
4.1 Проведение и анализ ежегодного мониторинга 

результатов работы 
образовательных учреждений в данном 
направлении

Июнь-июль 
ежегодно

Управление 
образования, 

управление по 
культуре, 

молодежной

Анализ результатов 
работы 
образовательных 
учреждений в данном 
направлении и

В соответствии с 
показателями.
Аналитическая 
справка по



9

политике и 
спорту

количественных 
показателей системы 
выявления, 
поддержки и развития 
способностей и 
талантов у детей и 
молодежи в районе.

результатам работы 
за текущий учебный 
год

5. Разработка системы мер по улучшению оптимальных условий для выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи в районе по результатам анализа ежегодного мониторинга

5.1 Разработка системы мер по улучшению 
оптимальных условий для выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов 
у детей и молодежи в районе

август 
ежегодно

Управление 
образования, 
управление по 
культуре, 
молодежной 
политике и 
спорту

Меры по улучшению 
оптимальных условий 
для выявления,
поддержки и развития 
способностей и
талантов у детей и 
молодежи городского 
округа Сухой Лог

По результатам 
анализа ежегодного 
мониторинга 
отражается в 
аналитической 
справке

б.Нормативно-правовое регулирование системы выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

6.1 Подготовка приказов по организации и 
проведению школьного и муниципального 
этапов ВСОШ

ежегодно Управление 
образования

приказы Управления 
образования



10

6.2 Подготовка приказов муниципальных
образовательных учреждений по подготовке 
обучающихся к олимпиадам и конкурсам

ежегодно руководители 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

приказы руководителей 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

6.3 Подготовка постановления Главы городского 
округа Сухой Лог о присуждении премии Главы 
городского округа

ежегодно Управление 
образования

Постановление Главы 
городского округа

В рамках
муниципальной 
программы 
«Развитие системы 
образования в
городском округе 
Сухой Лог»

6.4 Внесение изменений в Порядок выдвижения на 
соискание премии Главы городского округа для 
обучающихся

по мере 
необходимости

Управление 
образования

Нормативно-правовой 
акт

6.5 Подготовка приказов муниципальных
образовательных учреждений о реализации 
дополнительных программ по подготовке 
обучающихся к олимпиадам и конкурсам

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Правовой акт 
муниципальных 
образовательных 

учреждений, 
Управления 
образования

Муниципальное 
задание

7. Методическое сопровождение деятельности по выявлению, поддержке и развитию способностей 
и талантов у детей и молодежи

7.1 Участие муниципальных образовательных 
учреждений в инновационных образовательных 
проектах в сфере работы с одаренными детьми и 
талантливой молодежи (приобретение статуса 
региональной инновационной площадки) по 
направлению «Новые практики выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у 
детей и молодежи»

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

отчеты о деятельности 
муниципальных 
образовательных 
учреждений как 
региональной 

инновационной 
площадки на портале 

«Навигатор 
инновационных 

практик»



7.2 Участие в профильных сменах фонда «Золотое 
сечение» по направлениям «Наука», «Спорт», 
«Искусство», «Промыслы»

ежеквартально муниципальные 
образовательные 
учреждения всех 

видов и типов

участие обучающихся 
муниципальных 
образовательных 

учреждений в 
профильных сменах 

источников

за счет 
государственной 

программы, 
внебюджетных 

источников

7.3 Участие в профильных сменах, проводимых 
непосредственно Всероссийскими детскими 
центрами «Смена», «Океан», «Орленок», 
международного детского центра «Артек»

ежемесячно муниципальные 
образовательные 

учреждения

участие обучающихся 
муниципальных 
образовательных 

учреждений в 
профильных сменах»

финансирование за 
счет 

Всероссийских 
детских центров, 

при 
необходимости 

Фонда 
«Достойным 

лучшее
7.4 Организация «Школ подготовки» обучающихся 

с привлечением педагогов муниципальных 
образовательных учреждений, принявших 
участие в курсовой подготовке по программе 
«Подготовка обучающихся к олимпиадам и 
интеллектуальным конкурсам», имеющих 
результативное участия обучающихся в 
региональном и заключительном этапе ВСОШ 
для подготовки обучающихся в региональном и 
заключительном этапе ВСОШ

В течение 
календарного 

года

Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения

Программа проведения 
«Школ подготовки»

Внебюджетные 
источники, 
финансовые 

средства 
Управления 
образования, 

муниципальных 
образовательных 

учреждений

7.5 Взаимодействие с образовательными
организациями высшего и среднего 
профессионального образования и другими 
организациями муниципалитета, региона по 
научному сопровождению одаренных детей и 
педагогов, по реализации образовательных 
программ

ежегодно Управление 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

спорту, 
муниципальные

договора о 
взаимодействии

Финансирование 
муниципальных 
образовательных 

учреждений, 
внебюджетные 

источники



12

образовательные 
учреждения

7.6 Вовлеченность обучающихся 6-11 классов 
муниципальных образовательных учреждений в 
реализацию проекта «Билет в будущее»

в течение 
учебного года

Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения

Мониторинг участия 
обучающихся 6-11 

классов 
муниципальных 
образовательных 

учреждений в 
реализацию проекта 
«Билет в будущее»

7.7 Организация и проведение школьного и 
муниципального этапа ВСОШ

ежегодно Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения

информационно
аналитические справки 

по школьному и 
муниципальному 
этапам ВСОШ с 

определением задач на 
следующий 

календарный год
7.8 Участие в ранней профориентации и основ 

профессиональной подготовки школьников 
JuniorSkills в рамках Национального чемпионата 
JuniorSkills

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Информационная 
справка с сайта 

образовательного 
учреждения

за счет 
муниципальной 

программы

7.9 Форсайт-сессии, мастер классы по организация и 
проведению «Точками роста» интеллектуальных 
и творческих конкурсов, мероприятий в рамках 
сетевого взаимодействия

ежеквартально Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения

отчет
«Точек роста» на сайте 

образовательного 
учреждения

финансирование за 
счет 

муниципального 
задания

7.10 Организация и проведение конкурсных 
мероприятий, соревнований, акций для 
обучающихся с ОВЗ

ежегодно Управление 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и

Аналитический отчет за счет 
финансовых 

средств 
Управления 
образования, 

Управление по



13

спорту, 
муниципальные 
образовательные 

учреждения

культуре, 
молодежной
политике и 

спорту, 
муниципальных 
образовательных 

учреждений
7.11 Мониторинг сайтов муниципальных

образовательных учреждений по наполняемости 
разделов «ВСОШ»

ежегодно Управление 
образования

Информационная 
справка

7.12 Рассмотрение и использование методических 
материалов по сопровождению талантливых 
детей и молодежи, разработанные ГАОУ ДПО 
СО «ИРО» на заседаниях ММО, совещаниях с 
заместителями по ВР

постоянно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Информационная 
справка об 

использовании кейса 
методических 
рекомендаций

7.13 Реализация мер мотивации для педагогов, 
работающих с одаренными детьми и 
талантливой молодежи

постоянно Управление 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политики и 

спорту

Постановление Главы 
городского округа об 
утверждении премий 

для педагогов

7.14 Участие в дополнительных профессиональных 
программах - программах повышения 
квалификации педагогическими работниками и 
руководителями муниципальных
образовательных учреждений в целях развития и 
совершенствования профессиональных
компетенций по выявлению, развитию, 
сопровождению одаренных детей и молодежи, 
по внедрению дистанционных технологий в 
образовании (УРФУ, ГАОУ ДПО СО «ИРО»,

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Заявки на обучение, 
Регистрация заявки в 

КАИС ИРО



14

Фонд «Золотое сечение», ГАНОУ СО «Дворец 
молодежи» и др.)

7.15 Участие в реализации дополнительных 
профессиональных программ вариативных 
модулей к дополнительной профессиональной 
программе «Подготовка школьников к 
олимпиадам и конкурсам по разным предметам» 
((УРФУ, ГАОУ ДПО СО «ИРО», Фонд «Золотое 
сечение», ГАНОУ СО «Дворец молодежи» и др.)

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Заявки на обучение, 
Регистрация заявки в 

КАИС ИРО

За счет областных 
субвенции 

муниципальных 
образовательных 

учреждений

7.16 Участие в региональном конкурсе методических 
разработок учителей по работе с одаренными 
детьми «Развиваем таланты!»

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Заявка на участие в 
региональном 

конкурсе методических 
разработок учителей по 

работе с одаренными 
детьми «Развиваем 

таланты!»
7.17 Участие в мероприятиях, утвержденных 

приказом Министерства Просвещения «Об 
утверждении перечня олимпиад и иных 
интеллектуальных, творческих конкурсов, 
мероприятий, направленных на развитие 
интеллектуальных и творческих способностей, 
способностей к занятиям физической культурой 
и спортом, интереса у научной (научно- 
исследовательской), инженерно-технической, 
изобретательской, творчейской, физкультурно
спортивной деятельности, а также пропаганду 
научных знаний, творческих и спортивных 
достижений»

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Заявка на участие

7.18 Проведение семинаров-совещаний, круглых 
столов, повышение квалификации педагогов 
муниципальных образовательных учреждений 
по вопросу поддержки и сопровождения

ежегодно Управление 
образования, 

муниципальные

семинары-совещания, 
круглые столы



15

талантливых детей и молодежи, в том числе с 
ОВЗ

образовательные 
учреждения

7.19 Создание муниципального сборника актуального 
педагогического опыта по работе с одаренными 
детьми

ежегодно 
август

Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения, 
Управление по 

культуре, 
молодежной 
политики и 

спорту

Муниципальный 
сборник

финансовые 
средства 

Управления 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политики и спорту

7.20 Ведение муниципальной базы данных 
педагогов, имеющих результаты в обучении и 
воспитании одаренных детей и талантливой 
молодежи

ежегодно Управление 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политики и 

спорту, 
муниципальные 
образовательные 

учреждения

Виртуальная книга 
http://vsosh.mouoslog.ru

финансирования не 
требуется

7.21 Проведение встречи по завершению учебного 
года для награждения обучающихся премией 
Главы городского округа

май Управление 
образования

Публикация 
информации о 

проведении 
мероприятия

в рамках 
муниципальной 

программы 
«Развитие системы 

образования в 
городском округе 

Сухой Лог»
7.22 Участие в НПК по проблемам детской 

одаренности, особенностям работы с 
талантливыми детьми и молодежью

ежегодно Управление 
образования, 

муниципальные

Участие в НПК, 
представление опыта 

для формирования

http://vsosh.mouoslog.ru


16

образовательные 
учреждения

банка данных 
передового опыта

7.23 Форсайт-сессии, мастер классы муниципального 
научного общества обучающихся

Ежеквартально МАУДО ЦЦО финансирования не 
требуется

Отчет научного 
общества

8 .Развитие инфраструктуры дополнительного образования детей, направленной на выявление, 
поддержку и развитие способностей и талантов у детей и молодежи

8.1 Освещение в СМИ интеллектуальных, 
творческих и спортивных мероприятий, 
размещение информационно-аналитических 
материалов на сайтах Управления образования, 
Управление по культуре, молодежной политике 
и спорту, муниципальных образовательных 
учреждений

постоянно Управление 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

спорту, 
муниципальные 
образовательные 

учреждения

Медиаплан

8.2 Муниципальный календарь интеллектуальных, 
творческих и спортивных мероприятий, 
направленных на выявление и поддержки 
одаренных детей и молодежи

постоянно Управление 
образования, 

Управление по 
культуре, 

молодежной 
политике и 

спорту,

Наличие актуальной 
информации о 
проводимых 

мероприятиях 
(календарь)

8.3 Корректировка положения о Каникулярной 
школе для обучающихся МОУ

ежегодно Управление 
образования

Положение

8.4 Организация сети лабораторий для научно- 
исследовательской, научно-технологической 
работы с одаренными детьми по направлению 
«Наука»

ежегодно муниципальные 
образовательные 

учреждения

Сеть лабораторий, 
отчет

Э.Развитие системы объективности процедур и результата проведения олимпиад школьников на территории городского округа 
Сухой Лог



17

9.1 Соблюдение процедуры проведения школьного 
и муниципального этапов ВСОШ (контроль 
личности участников, инструктаж, временной 
регламент, видеофиксация, обезличенная 
проверка, стандартизованные бланки
олимпиадных заданий, подготовка членов жюри, 
перепроверка работ)

ежегодно Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения

Информационно - 
аналитическая справка 
по итогам проведения 

ВСОШ

9.2 Обеспечение объективности результата ВСОШ 
(согласование подходов к оцениванию 
олимпиадных заданий, проведение апелляций на 
школьном и муниципальном этапах ВСОШ, 
перекрестная проверка)

ежегодно Управление 
образования, 

муниципальные 
образовательные 

учреждения

Информационно - 
аналитическая справка 
по итогам проведения 

ВСОШ


